ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTOR: Ver. SILOMAR GARCIA SILVEIRA

BANCADA: PP – PARTIDO PROGRESSISTA

ASSUNTO:   MOÇÃO Nº 003/2024

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Plenário, e após aprovada

encaminhada ao GRUPO REVELAÇÃO do Município, a seguinte:

JUSTIFICATIVA:

           A presente moção se faz necessária, em respeito à comunidade

afrodescendente de Novo Cabrais, representada pelo GRUPO REVELAÇÃO, em

face de declarações racistas, como se depreende da postagem de Jamile da

Rosa em rede social: “...não sou de postar nada no facebook, mas hoje me senti

no direito de vir aqui e falar. Sábado aconteceu um ato de racismo com  meu pai

aonde ele foi chamado de “negrinho vagabundo”, ferindo a índole dele, , dizendo

ainda, uma certa  pessoa em áudio, que “pretos não precisavam existir” e, mais,

de chegar ao ponto de dizer: “que o campeonato era bom porque não tinha preto

nele.”

 Ora, muitas homenagens foram feitas nesta Casa Legislativa e pelas

instituições no município, e não podemos deixar essas ações somente nos

discursos, mas temos que criarmos ações efetivas de combate ao racismo, ou

essa comunidade é boa só para votar, e não para ter um time de futebol,  que

represente o município?

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE:

Que seja feita uma moção de solidariedade ao GRUPO
REVELAÇÃO, representando toda a comunidade
afrodescendente do Município de Novo Cabrais, em face

de declarações racistas,  e se buscar a apuração do fato.

                              ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 616 - 5056 cmnovocabrais@yahoo.com.br

 No caso em tela, estou recomendando e requerendo a esta Câmara

Municipal, que além do Boletim de Ocorrência, já encaminhado pelo ofendido,

que a Câmara Municipal também instaure uma comissão especial para apurar a

origem dos comentários racistas, para que o responsável  arque com as

consequências legais de tal atitude, ou no mínimo venha se retratar em órgão de

imprensa de grande circulação, ou mesmo multado pela JUSTIÇA, como forma

de reparação do dano causado à Sociedade Cabraisenses.

 No mínimo esta Câmara Municipal deve um pedido de desculpa a essa

comunidade, já que o Poder Legislativo é o representante de toda a população

de Novo Cabrais.

 Caros Colegas Vereadores, esta é a moção, o qual rogo por sua

aprovação.

Sala de Sessões, 08 de março 2024.

Ver. Silomar Garcia Silveira

Bancada do PP - PROGRESSISTAS